
CONSORZIO DI BONI§ICA 3 AGRIGENTO
Mandatario sefiza rq)ptesentqnza del

Consorzio di Bonilìca Sicilia Occidentale
(D.P. Rcg. Sic. n. 467 del 12.09.201?)

giusla Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEt DIRETTORE GENERALE
,, ,].!
LU/. t.

oCG§Tto: Dipendente Sig, Caltabiano Sergio - Cessazione rapporto di lavoro per dimissioni
volontarie -

f anno duemilaventidue il giorno e I M PÒ( del mesedi \tSE
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella Via G.B.

Direttore Generale, Dott. ciovanni Tomasino nominato con Delibera n.

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VTSTO l'art. 13 della legge regionale n.5/2O14 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2O17 con il quale viene approvato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2AL4, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifìca Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: l Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4
Caltanissetta,5 Gela ed iloro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2O!7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13;

VSTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.01 del t6.10.2017 con Ia quale è stato
adottato Io Statuto del Consorzio dì Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

ll§IA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.02 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sìcilia Occidentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 05 del 3A.rA.2077 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpali consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del
Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 07 del O3.L1.2O|7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure a mministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Occidentale;

N.

lulli n'
04 del

presso la sede del
42, il sottoscritto
25/1012O17, can i



ATTE§O in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unìficazione delle procedure
amministrativo - contabili dell'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività dì
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandaiàri senza rappresentanza;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 78.12.20t8 con la quale è stato
prorogato al 30 giugno 2019 il periodo transitorio già istituito con la sopracitata deliberazione n.05
del 30.10.2017;

VISTA, altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05.07.2019 con t, qràt", in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n" 242/2O19, è stato ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2019 il periodo transitorio di cui
alla suddetta deliberazione n. 1"0 del 18.12.20t8l.

VISTA, altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n.4 del 20.12.2019 con la quale, in
ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n" 454/2A$, è stato ulteriormenle prorogato fino al 30 giugno 2020 il periodo transitorio di cui alla
suddetta deliberazìone n. t/2019;

VISTA, inoltre, la Deliberazione del Commissario Straordinario n" 7 del OL/O7/2020 con la quale, in
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo
n' 27512A20, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva
approvazione legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consoni di Bonifica e di irrigazione della
Regione Siciliano", l'attuale periodo transitorio, in scadenza il 30 giugno 2O20, fino alla conclusione
delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

PREMT§§O che il Sig. Caltabiano Sergio, nato a Palermo n OlO7lL957, è stato assunto da questo
Ente, a far tempo dal 16/06/20A5 con rapporto di lavoro a tempo indeterminato;

VISTA la nota, assunta al prot. n" 9574 del 24/tO/2022 con la quale il suddetto dipendente, ha
comunicato al Consorzio le proprie dimissioni dal servizio, a far data dal 0t/O7/2023 con ultimo
giorno di servizio 3t/12/2O22, per pensione anticipata ed ha, contestualmente, chiesto di essere
esonerato dal rispetto dei termini di preawiso, previsti dagli artt. 107 e 113 del vigente CCNL di
categoria, per gravi problemi di salute;

VISTO il "Modulo recesso rapporto di lavoro", pervenuto a mezzo PEC del31htl2022 ed assunto in
pari data al protocollo consortile n' 13891 del 3Ol1.L/2022, riportante gli estremi dell'awenuta
trasmlssione telematica del recesso del rapporto dì Iavoro del suddetto dipendente a decorrere dal
AlAU2An, resa ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 14 Settembre 2015, n" 151, su appositi moduli
predisposti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dipendenti dai Consorzi di Bonifica;

VISTA f a proposta di determinazione, prot. n' 13939 del A7/Q/2022 sottoscritta dal Dirigente Area
Amministrativa di questo Consorzio;

ATTESO che, si ritiene opportuno accogliere la rìchiesta testé citata formulata dal dipendente di che
trattasi e, pertanto, prendere atto delle suddette dimissioni volontarie ed adottare tutti ì

prowedimenti amministrativi consequenziali;

in conformità alle premesse

DETERMINA

- dare atto che a far data dal 01/01/2023, si risolverà, perdimissioni volontarie, il rapporto di lavoro
a tempo indeterminato intrattenuto con questo Consorzio dal dipendente Sig. Caltabiano Sergio,



nato a Pafermo il0Ll07 /1957, e che dalla stessa data il medesimo verrà collocato in quiescenza con

diritto a tutte le indennità previste dal vigente CCNL per i Dipendenti dai Consorzi di Bonifica;

- riservarsi la liquidazione del T.F.R. al lavoratore interessatò, iu bordinatamente all'accredito, da

richiedere all'ENPAIA - Fondo di accantonamento del T.F.R. - delle somme a tal titolo accantonate

nel tempo.

Visto di regolarità contabile e correttezza

dell'istruttoria amministrativa del prowedimento

VISTO: ll V. Direttore Generale
del Consorzio di Bonifica

Sicilia Occidentale
(lng. Guarino)

IL DIRIGENTE DE

ll Direttore


